[image: image1.jpg]

Собрание депутатов

Каслинского муниципального района

Челябинской области

Р Е Ш Е Н И Е

от «16» октября  2012 г. № 248
г. Касли

	Об утверждении Положения

об осуществлении мер по

противодействию коррупции

в границах Каслинского

муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Челябинской области от 29.01.2009 №353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области», руководствуясь Уставом Каслинского муниципального района

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Красное знамя» Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Красное знамя» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Гвоздева Н.М.

Председатель Собрания депутатов

Каслинского муниципального района                                                                         Н.М. Гвоздев
УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Каслинского муниципального района
от «16» октября 2012 г. № 248
ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах

Каслинского муниципального района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение об осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Челябинской области от 29.01.2009 № 353-ЗО «О противодействии коррупции в Челябинской области», иными нормативными правовыми актами Российской федерации и определяет основные меры по противодействию коррупции и предупреждению коррупционных правонарушений, устанавливает полномочия органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц по противодействию коррупции и условиям ее проявления в границах Каслинского муниципального района.
II. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

2. Под осуществлением мер по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района понимается комплекс правовых, организационных, экономических, материально-финансовых, информационных мер, принимаемых органами местного самоуправления Каслинского муниципального района в целях противодействия коррупции.

3. Для осуществления мер по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района органы местного самоуправления Каслинского муниципального района:

1) принимают соответствующие муниципальные правовые акты Каслинского муниципального района по противодействию коррупции в органах местного самоуправления;

2) участвуют в реализации программ и планов противодействия коррупции;

3) устанавливают порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Каслинского муниципального района  и их проектов;

4) создают совещательные и экспертные органы по противодействию коррупции;

5) информируют население  Каслинского муниципального района  о деятельности органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и поселений, расположенных в границах Каслинского муниципального района, по противодействию коррупции;

6) содействуют в реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о выявленных фактах коррупции и коррупциогенных факторах,  а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

III. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

4. Собрание депутатов Каслинского муниципального района по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района:

1) утверждает положения по вопросам осуществления мер по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района;

2) утверждает расходы бюджета Каслинского муниципального района на осуществление органами местного самоуправления полномочий по осуществлению мер по противодействию коррупции;

3) утверждает Перечень коррупционно опасных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Каслинского муниципального района;

4) утверждает Перечень наиболее коррупционно опасных сфер деятельности в органах местного самоуправления Каслинского муниципального района;
5) утверждает Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими органов местного самоуправления Каслинского муниципального района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и их проверке;
6) утверждает Порядок предоставления выборными должностными лицами органов местного самоуправления Каслинского муниципального района, осуществляющих полномочия на постоянной основе, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и их проверке;
7) утверждает Порядок размещения сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера выборных должностных лиц и муниципальных служащих органов  местного самоуправления Каслинского муниципального район, членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления;

8) осуществляет иные полномочия, отнесенных законодательством Российской Федерации, Челябинской области и муниципальными актами Каслинского муниципального района  к компетенции представительных органов местного самоуправления.
5. Администрация Каслинского муниципального района по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района:

1) обеспечивает координацию деятельности  органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и органов местного самоуправления поселений, расположенных в границах Каслинского муниципального района, по вопросам осуществления мер по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района;

2) организует взаимодействие органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и органов  местного самоуправления поселений, расположенных в границах Каслинского муниципального района с Правительством Челябинской области по вопросам противодействия коррупции;

3) разрабатывает и утверждает программы, планы и мероприятия по реализации государственной политики в области противодействия коррупции;

4) образует комиссию по противодействию коррупции в Каслинском муниципальном районе, утверждает положение о комиссии, организует работу комиссии;

5) утверждает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Каслинского муниципального района;
6) организует реализацию законодательства о муниципальной службе, в части соблюдения муниципальными служащими обязательств, ограничений и запретов, и противодействии коррупции путем издания муниципальных актов администрации в соответствии с нормативными правовыми актами  Собрания депутатов Каслинского муниципального района;
7)  образует комиссию по соблюдению требований  к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления Каслинского муниципального района, утверждает положение о комиссии и организует  работу комиссии;
8) организует семинары (учебу) с работниками органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и поселений, расположенных в границах Каслинского муниципального района, осуществляющими организацию работы по противодействию коррупции  в соответствующих органах;

9) организует повышение квалификации работников органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и поселений, расположенных в границах Каслинского муниципального района, осуществляющих организацию работы по противодействию коррупции  в соответствующих органах;

10) оказывает методическую помощь в реализации законодательства о противодействии коррупции органам местного самоуправления поселений, расположенных в границах Каслинского муниципального района;

11) осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции исполнительных органов местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области и муниципальными актами Каслинского муниципального района.
IV. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
6. Финансовое обеспечение осуществления мер по противодействию коррупции в границах Каслинского муниципального района является расходным обязательством Каслинского муниципального района и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Каслинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
Исполняющий обязанности главы

Каслинского муниципального района                                                                           А.В.Грачев

«16» октября 2012г.